ПРАВИТЕЛЬСТВО

         ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

                              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 ноября 2024 г.        № 232/24

           г. Луганск

Об утверждении Порядка предоставления субвенций

из бюджета Луганской Народной Республики бюджетам

муниципальных образований Луганской Народной Республики

для осуществления отдельных государственных полномочий
Луганской Народной Республики по обеспечению деятельности

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав

в Луганской Народной Республике

В соответствии с частью 6 статьи 140 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, с частью 6 статьи 9 Закона Луганской Народной Республики
от 24 ноября 2023 г. № 15-I «О межбюджетных отношениях в Луганской
Народной Республике», пунктом 5 статьи 7 Закона Луганской Народной
Республики от 29 декабря 2023 г. № 30-I «О бюджете Луганской Народной
Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»,
со статьями 10 и 16 Закона Луганской Народной Республики от 30 марта 2023 г.
№ 430-III «О Правительстве Луганской Народной Республики» Правительство
Луганской Народной Республики п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субвенций
из бюджета Луганской Народной Республики бюджетам муниципальных
образований Луганской Народной Республики для осуществления
отдельных государственных полномочий Луганской Народной Республики
по обеспечению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних
и защите их прав в Луганской Народной Республике.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Председателя Правительства Луганской Народной Республики
Малахову С.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий обязанности
Председателя Правительства

    Луганской Народной Республики

  Ю.Н. Говтвин

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Луганской Народной Республики

от 05 ноября 2024 г. № 232/24

ПОРЯДОК

предоставления субвенций из бюджета Луганской Народной Республики

бюджетам муниципальных образований Луганской Народной Республики

для осуществления отдельных государственных полномочий

Луганской Народной Республики по обеспечению деятельности

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав

в Луганской Народной Республике

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления субвенций

из бюджета Луганской Народной Республики бюджетам муниципальных

образований Луганской Народной Республики для осуществления отдельных

государственных полномочий Луганской Народной Республики

по обеспечению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних

и защите их прав в Луганской Народной Республике (далее – субвенция).

2. Расчет нормативов для определения общего объема субвенций,

предоставляемых местным бюджетам из бюджета Луганской Народной

Республики для осуществления соответствующих полномочий, определяется

в соответствии с методикой, прилагаемой к Закону Луганской Народной

Республики от 27 июня 2024 г. № 76-I «О комиссиях по делам

несовершеннолетних и защите их прав в Луганской Народной Республике».

3. Общий объем субвенций, предоставляемых местным бюджетам для

финансового обеспечения отдельных государственных полномочий,

и их распределение по каждому муниципальному образованию Луганской

Народной Республики (далее – муниципальное образование) устанавливаются

законом Луганской Народной Республики о бюджете Луганской Народной

Республики на соответствующий финансовый год и на плановый период.

4. Главным распорядителем средств субвенций является Министерство

образования и науки Луганской Народной Республики (далее – МОН ЛНР).

5. Субвенции местным бюджетам Луганской Народной Республики

предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных

до главного распорядителя средств субвенций.

6. Расходование субвенций осуществляет МОН ЛНР ежемесячно

на основании заявок финансовых органов муниципальных образований. Заявки

о потребности в предельных объемах финансирования субвенций

представляются в МОН ЛНР ежемесячно, в срок не позднее 5-го числа месяца,

предшествующего планируемому месяцу, в котором предоставляются

субвенции.

В январе перечисление осуществляется в виде авансовых платежей

в размере 1/12 от суммы субвенции, предусмотренной сводной бюджетной

росписью бюджета Луганской Народной Республики на очередной финансовый

год.

7. МОН ЛНР не позднее 12-го числа месяца, предшествующего

планируемому месяцу, в котором предоставляются субвенции, формирует

и представляет в Министерство финансов Луганской Народной Республики

заявки на финансирование для доведения предельных объемов финансирования

по субвенции бюджетам муниципальных образований на лицевые счета

по переданным полномочиям получателей бюджетных средств, открытые

в территориальном органе Федерального казначейства.

8. Операции по перечислению субвенций бюджетам муниципальных

образований осуществляются территориальным органом Федерального

казначейства в порядке, установленном Федеральным казначейством,

в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя

средств местного бюджета, соответствующих целям предоставления субвенции.

9. Муниципальные образования обеспечивают возврат неиспользованного

в отчетном финансовом году остатка субвенций в доход бюджета Луганской

Народной Республики в соответствии с требованиями, установленными

бюджетным законодательством Российской Федерации.

10. В случае, если неиспользованный остаток субвенций не перечислен

в доход бюджета Луганской Народной Республики, взыскание

неиспользованного остатка субвенций в доход бюджета Луганской Народной

Республики осуществляется с соблюдением общих требований, установленных

Министерством финансов Российской Федерации.

11. Главы муниципальных образований:

ежемесячно, не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным

периодом, предоставляют в МОН ЛНР отчет о расходовании субвенций

из бюджета Луганской Народной Республики бюджету муниципального

образования (далее – отчет) за предыдущий месяц по форме согласно

приложению № 1 к настоящему Порядку;

ежегодно, до 15 января, представляют в МОН ЛНР отчет за предыдущий

год по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;

несут персональную ответственность за непредставление или

несвоевременное представление отчетов, за недостоверность содержащихся

в них сведений (информации), а также за нецелевое использование субвенции.

12. Субвенции носят целевой характер и не могут быть использованы

на другие цели.

13. В случае нецелевого использования субвенций соответствующие

средства взыскиваются в бюджет Луганской Народной Республики для

последующей передачи в региональный бюджет в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

14. Муниципальные образования решением о местном бюджете

на очередной финансовый год и плановый период утверждают объемы

расходов местного бюджета на осуществление переданных отдельных

государственных полномочий по обеспечению деятельности комиссий по делам

несовершеннолетних и защите их прав в Луганской Народной Республике,

источником финансового обеспечения которых является субвенция.

Приложение № 1

к Порядку предоставления субвенций

из бюджета Луганской Народной

Республики бюджетам муниципальных

образований Луганской Народной

Республики для осуществления

отдельных государственных полномочий

Луганской Народной Республики

по обеспечению деятельности комиссий

по делам несовершеннолетних и защите

их прав в Луганской Народной

Республике, утвержденному

постановлением Правительства

Луганской Народной Республики

от 05 ноября 2024 г. № 232/24

Отчет

о расходовании субвенций из бюджета

Луганской Народной Республики бюджету муниципального образования

Луганской Народной Республики
__________________________________________________________________

(наименование муниципального образования Луганской Народной Республики для

осуществления отдельных государственных полномочий Луганской Народной Республики

по обеспечению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав

в Луганской Народной Республике)

за ____________ 20___ г.

Наименование

показателя

Утвержденный

объем расходов

субвенций на

_______ год

(рублей)

Расходы местного

бюджета за

отчетный период

нарастающим

итогом с начала

года (рублей)

Всего расходов на содержание

специалистов по обеспечению

деятельности комиссий по делам

несовершеннолетних и защите

их прав:

в том числе (по статьям

классификации операций сектора

государственного управления)

Итого

Численность работников (ед.):

утвержденная штатная

численность на год

2

среднесписочная численность

за отчетный период

Глава муниципального образования

Луганской Народной Республики                          _____________  ____________
(уполномоченное им должностное лицо,                                    (подпись)            (Ф. И. О.)

ответственное за предоставление формы)

М. П.

Исполнитель

тел.:

Приложение № 2

к Порядку предоставления субвенций

из бюджета Луганской Народной

Республики бюджетам муниципальных

образований Луганской Народной

Республики для осуществления

отдельных государственных полномочий

Луганской Народной Республики

по обеспечению деятельности комиссий

по делам несовершеннолетних и защите

их прав в Луганской Народной

Республике, утвержденному

постановлением Правительства

Луганской Народной Республики

от 05 ноября 2024 г. № 232/24

Отчет

о расходовании субвенций из бюджета

Луганской Народной Республики бюджету муниципального образования

Луганской Народной Республики

__________________________________________________________________
(наименование муниципального образования Луганской Народной Республики для

осуществления отдельных государственных полномочий Луганской Народной Республики

по обеспечению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав

в Луганской Народной Республике)

за 20___ г.

Наименование

показателя

Утвержденный

объем расходов

субвенций

на  _______ год

(рублей)

Расходы местного

бюджета

за отчетный период

(рублей)

Всего расходов на содержание

специалистов по обеспечению

деятельности комиссий по делам

несовершеннолетних и защите

их прав

в Луганской Народной

Республике

в том числе (по статьям

классификации операций

сектора государственного

управления)

Итого

Численность работников (ед.):

2

утвержденная штатная

численность на год

среднесписочная численность

за отчетный период

Глава муниципального образования

Луганской Народной Республики                          _____________  ____________
(уполномоченное им должностное лицо,                                   (подпись)               (Ф. И. О.)

ответственное за предоставление формы)

М. П.

Исполнитель

тел.: